
H O T Ă R Î R E
cu privire la Consiliul Naţional pentru Management

Integrat al Frontierei de Stat
 

nr. 855  din  21.09.2010
 

Monitorul Oficial nr.182-189/949 din 28.09.2010

 
* * *

Abrogat: 15.01.2016
Hotărîrea Guvernului nr.902 din 31.12.2015
 
În temeiul art.22 din Legea nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Se creează Consiliul Naţional pentru Management Integrat al Frontierei de Stat.
2. Se aprobă:
Componenţa nominală a Consiliului Naţional pentru Management Integrat al Frontierei de Stat, 

conform anexei nr.1;
Regulamentul Consiliului Naţional pentru Management Integrat al Frontierei de Stat, conform 

anexei nr.2.
3. Consiliul va elabora proiectul Strategiei naţionale pentru management integrat al frontierei de 

stat, prezentîndu-l, pînă la 15 decembrie 2010, Guvernului spre examinare.
4. În caz de eliberare din funcţiile publice deţinute a unor membri ai Consiliului, atribuţiile lor în 

cadrul acestuia vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcţiile respective, fără a fi emisă o 
altă hotărîre de Guvern.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru Ion Negrei
Viceprim-ministru Victor Osipov
Viceprim-ministru, ministrul afacerilor
externe şi integrării europene Iurie Leancă
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazar
 
Chişinău, 21 septembrie 2010.
Nr.855.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.855 din 21 septembrie 2010
 

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Consiliului Naţional pentru Management Integrat

al Frontierei de Stat

https://moldlex.md/lexact/50681
https://moldlex.md/lexact/7701


 
PURICE Dorin şef al Departamentului Poliţiei de Frontieră, preşedinte al Consiliului

BALIŢCHI Tudor director general al Serviciului Vamal, vicepreşedinte al Consiliului

POPESCU Nicu consilier al Prim-ministrului, responsabil pentru politica externă

BĂLAN George şef adjunct al Biroului pentru reintegrare, şef al Direcţiei analiză şi planificare, 
Cancelaria de Stat

CALENIC Natalia şef al Direcţiei management strategic şi relaţii internaţionale, Serviciul Vamal

REVENCO Eugen director al Departamentului drept internaţional, Ministerul Afacerilor Externe şi 
Integrării Europene

BOEŞTEAN Constantin şef adjunct al Direcţiei generale analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor, 
Ministerul Afacerilor Interne

STRULEA Maria şef al Direcţiei relaţii internaţionale şi integrare europeană, Ministerul Justiţiei

BUIUC Stela vicedirector al Centrului de Armonizare a Legislaţiei

FUIOR Corneliu şef al Direcţiei politică de apărare şi planificarea apărării, Ministerul Apărării

COZMULICI Eugeniu şef al Direcţiei integrare europeană, relaţii internaţionale şi protocol, Ministerul 
Finanţelor

SERBULENCO Aliona şef al Direcţiei politici în sănătate publică, Ministerul Sănătăţii

BURACEC Ecaterina şef al Secţiei politici migraţionale, Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei

ROBU Tudor şef al Direcţiei marketing şi relaţii internaţionale, Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare

NAGORNÎI Maria şef al Direcţiei analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor, Ministerul Mediului

MAZUR Cristina specialist principal al Direcţiei analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor, Ministerul 
Economiei

ROGOV Svetlana şef adjunct al Direcţiei relaţii internaţionale şi atragerea investiţiilor, Ministerul 
Construcţiilor si Dezvoltării Regionale

GUZUN Victor şef al Direcţiei relaţii internaţionale şi integrare europeană, Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii Drumurilor

REDCENCO Victor director al Departamentului tehnologii şi producere, ÎS “CRIS Registru”, Ministerul 
Tehnologiilor Informaţionale şi Comunicaţiilor

SEREBREANSCHI Alexei şef adjunct al Direcţiei drept şi relaţii externe, Serviciul de Informaţii şi Securitate

PÎRNĂU Anatolie şef al Secţiei asistenţă juridică internaţională şi integrare europeană, Procuratura 
Generală

CUCER Adrian şef al Direcţiei relaţii internaţionale şi integrare europeană, Agenţia Turismului

VEREBCEANU Vitalie director al Direcţiei generale prevenirea corupţiei, Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice si Corupţiei

PRISĂCARU Grigore şef al Inspectoratului Ecologic de Stat

URSU Iurie şef al Serviciului Piscicol

ŞTIRBU Vladimir director al Departamentului supraveghere asigurări, Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare

 
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.925 din 12.12.2012, în vigoare 25.12.2012]

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.855 din 21 septembrie 2010
 

REGULAMENTUL

https://moldlex.md/lexact/12145


Consiliului Naţional pentru Management Integrat al Frontierei de Stat
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Consiliul Naţional pentru Management Integrat al Frontierei de Stat (în continuare – Consiliu) 

este creat în calitate de organ consultativ, fără statut de persoană juridică, pentru consolidarea eforturilor 
autorităţilor publice în organizarea eficientă a managementului integrat al frontierei de stat.

2. Misiunea Consiliului este de a eficientiza comunicarea şi colaborarea dintre Departamentul 
Poliţiei de Frontieră subordonate Ministerului Afacerilor Interne, pe de o parte, şi alte autorităţi publice 
centrale şi locale, pe de altă parte, precum şi de a contribui la implementarea ordinelor sau, după caz, a 
deciziilor acestora privind măsurile adoptate şi acţiunile corelate, ce urmează să fie întreprinse pentru 
securizarea frontierei de stat.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.925 din 12.12.2012, în vigoare 25.12.2012]

 
3. Consiliul îşi desfăşoară activitatea în baza legislaţiei în vigoare şi a prezentului Regulament.
 

II. DIRECŢIILE PRINCIPALE DE ACTIVITATE
4. Activitatea Consiliului va fi concentrată pe următoarele dimensiuni de bază:
1) elaborarea şi monitorizarea implementării Strategiei naţionale pentru management integrat al 

frontierei de stat;
2) informarea părţilor interesate despre procesul de elaborare a Strategiei naţionale pentru 

management integrat al frontierei de stat.
5. Facilitarea colaborării interinstituţionale include:
1) elaborarea documentelor de politici, recomandărilor şi propunerilor privind elaborarea actelor 

legislative şi normative, care au drept scop stabilirea şi promovarea priorităţilor strategice de dezvoltare a 
frontierei de stat;

2) asigurarea dialogului continuu, consistent şi rezultativ între organele cu competenţe la frontiere.
 

III. FUNCŢIONAREA CONSILIULUI
6. Preşedintele Consiliului exercită următoarele funcţii:
1) conduce activitatea Consiliului;
2) reprezintă Consiliul în relaţiile cu autorităţile publice, organizaţiile internaţionale şi societatea 

civilă.
În absenţa preşedintelui, funcţiile acestuia sînt exercitate de vicepreşedintele Consiliului.
7. Secretarul Consiliului este numit de către şeful Departamentului Poliţiei de Frontieră.
[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.925 din 12.12.2012, în vigoare 25.12.2012]

 
8. Consiliul, anual, va elabora şi va aproba planul său de acţiuni.
9. În cadrul Consiliului activează Biroul permanent, din care fac parte preşedintele, vicepreşedintele 

şi 5 membri, aleşi cu majoritatea voturilor. Biroul permanent se convoacă lunar şi exercită următoarele 
atribuţii:

1) propune crearea grupurilor de lucru pe diferite probleme;
2) elaborează şi propune proiectul ordinii de zi a şedinţei;
3) desemnează persoanele responsabile pentru pregătirea rapoartelor asupra problemelor de pe 

ordinea de zi a şedinţei;
4) convoacă şedinţele ordinare şi extraordinare ale Consiliului.
10. Consiliul se întruneşte cel puţin o dată în trimestru, la decizia Biroului permanent. În caz de 

necesitate, Consiliul se întruneşte în şedinţe extraordinare. Şedinţele se consideră deliberative dacă la 
ele participă 2/3 din membrii Consiliului. Fiecare membru are dreptul la un singur vot. Deciziile Consiliului 
se adoptă prin simpla majoritate de voturi ale membrilor prezenţi.

11. Orice membru al Consiliului poate prezenta materiale scrise conţinînd studii, propuneri, proiecte 
de decizii, care vor fi incluse în ordinea de zi şi examinate odată cu celelalte materiale.

https://moldlex.md/lexact/12145
https://moldlex.md/lexact/12145


12. Proiectul ordinii de zi a şedinţei este adus la cunoştinţa membrilor Consiliului cu cel puţin 3 zile 
înainte de desfăşurarea acesteia.

13. Şedinţele Consiliului sînt publice. În funcţie de problematica supusă dezbaterii, la şedinţele 
Consiliului pot participa, în calitate de invitaţi, fără drept de vot, reprezentanţii organizaţiilor 
internaţionale, societăţii civile şi alte persoane interesate.

14. Membrii Consiliului sînt obligaţi:
1) să-şi exercite atribuţiile în conformitate cu prezentul Regulament;
2) să participe la şedinţele Consiliului;
3) să informeze conducerea instituţiilor pe care le reprezintă despre deciziile adoptate în cadrul 

şedinţelor.
15. Lucrările Consiliului se consemnează într-un proces-verbal care este întocmit de secretarul 

Consiliului, în termen de cinci zile de la data şedinţei, este semnat de preşedinte şi secretar şi expediat 
tuturor membrilor Consiliului.

16. Deciziile Consiliului, procesele-verbale şi ordinea de zi ale şedinţelor sînt publicate pe pagina 
web a Departamentului Poliţiei de Frontieră.

[Pct.16 modificat prin Hot.Guv. nr.925 din 12.12.2012, în vigoare 25.12.2012]

 
17. Consiliul va prezenta Guvernului dări de seamă anuale privind activitatea sa, care vor fi 

publicate şi pe pagina web a Departamentului Poliţiei de Frontieră.
[Pct.17 modificat prin Hot.Guv. nr.925 din 12.12.2012, în vigoare 25.12.2012]

 

https://moldlex.md/lexact/12145
https://moldlex.md/lexact/12145

